
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

                      

 

 

 

Dsdsd 

 
CLFE/2015/3 del 16 dicembre 2015. 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di FERRARA. 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore CADF S.p.A. 

Presa d’atto del consuntivo 2014. 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Andrea Marchi 

 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CLFE/2015/3 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 16 del mese di dicembre alle ore 9.45 presso la Sala Rotonda 

(Sala della Giunta) del Comune di Ferrara – residenza municipale, si è riunito il Consiglio Locale 

di Ferrara convocato dal Coordinatore del Consiglio Locale di ATERSIR con lettera protocollo 

8756 del 10 dicembre 2015. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 
Enti Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Ferrara     no 10,0000 

Argenta Fiorentini Antonio Sindaco si 5,4468 

Berra    no 1,5574 

Bondeno 

 

 

Bergamini Fabio  Sindaco si 3,8388 

Cento     no 8,3318  

Codigoro Ferretti Graziella  Assessore si 3,2139 

Comacchio Fabbri Marco  Sindaco si 5,5648 

Copparo Rossi Nicola  Sindaco si 4,2744 

Ferrara Modonesi Aldo  Assessore si 30,7476 

Fiscaglia     no 2,5563 

Formignana     no 1,0173 

Goro Viviani Diego  Sindaco si 1,2675 

Jolanda di Savoia     no 1,0631 

Lagosanto     no 1,5097 

Masi Torello Ballarini Anna Maria  Assessore si 0,9176 

Mesola     no 2,0111 

Mirabello     no 1,1777 

Ostellato Marchi Andrea  Sindaco si 1,8537 

Poggio Renatico Garuti Daniele  Sindaco si 2,5918 

Portomaggiore Minarelli Nicola  Sindaco si 3,1672 

Ro     no 1,1422 

Sant’Agostino     no 1,9946 

Tresigallo Barbieri Dario  Sindaco si 1,4202 

Vigarano Mainarda Giorgi Andrea  Vice-sindaco si 2,0778 

Voghiera Cavicchi Chiara  Sindaco si 1,2565 

 

Presenti n. 14  pari a quote 67,6387 

Assenti n.  11  pari a quote 32,3613 



 

Riconosciuta la validità della seduta Marchi Andrea, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 

dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore CADF S.p.A. 

Presa d’atto del consuntivo 2014. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

 che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

 che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

 con deliberazione n. 2 del 26 marzo 2014 del Consiglio locale di Ferrara è stato approvato 

il programma degli interventi 2014-2017 del servizio idrico integrato per i gestori CADF 

S.p.A. ed HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

 con deliberazione n. 24 del 28 aprile 2014 del Consiglio d’ambito è stato approvato il 

piano economico finanziario 2014-2015 del servizio idrico integrato per il gestore CADF 

S.p.A.; 

 con deliberazione n. 70 del 30 dicembre 2014 il Consiglio d’ambito ha approvato le 

“Linee guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi 

del servizio idrico integrato”; 

 

considerato che: 

 le linee guida di cui al punto precedente prevedono che nel corso dell’anno N, il 

Gestore, nel rispetto di condizioni ivi specificate, possa procedere alla realizzazione 

degli interventi in modo difforme rispetto a quanto previsto dal Programma degli 

interventi senza preventiva approvazione di una sua revisione solamente nei seguenti 

casi: 

A. Interventi urgenti e indifferibili per cause di forza maggiore e/o per eventi naturali e 

imprevedibili e/o per sopravvenuti nuovi vincoli normativi o derivanti da 

prescrizioni autorizzative; 

B. Anticipazioni/posticipazioni di interventi già previsti nel Piano o nel Programma 

degli interventi approvato; 



 

C. Interventi di manutenzione straordinaria derivanti da criticità segnalate dalle 

Amministrazioni comunali; 

D. Varianti al progetto e varianti in corso d’opera di interventi già previsti nel 

Programma degli interventi approvato; 

e che nell’anno N+1, preventivamente alla presa d’atto del consuntivo dell’anno N, 

ATERSIR provveda ad approvare le modifiche del programma degli interventi (ed 

eventualmente le modifiche del Piano di Ambito) conseguenti a quanto sopra. 

 

dato atto che: 

 con lettera avente ad oggetto “Rendicontazione investimenti 2014”, in atti al protocollo 

ATERSIR PG/2015/7939 del 10/11/2015, il gestore CADF S.p.A. ha trasmesso i dati 

relativi al consuntivo 2014 degli interventi del servizio idrico integrato; 

 

rilevato che: 

 dai dati presentati è emerso che non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi rispetto a 

quanto previsto dal Programma degli interventi 2014 approvato; 

 è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 

per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

 che la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 che sulla base dell’istruttoria svolta non è necessario avviare ulteriore istruttoria relativa 

ad eventuali provvedimenti da adottarsi nei confronti del gestore CADF S.p.A. nei casi 

di giustificazioni ritenute non esaustive; 

 

ritenuto pertanto: 

 di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2014 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 

 

Con voti: 

favorevoli 14  pari a quote 67,6387 

astenuti 0 

contrari 0 

 

resi nelle forme di legge; 

 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2014 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 
 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato                                                                    

Consuntivo investimenti annualità 2014                                   

Gestore: CADF s.p.a. 

 

  

3 dicembre 2015

      

Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 3 del 16 dicembre 2015



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2014 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2014, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Ferra-

ra n. 2 del 26 Marzo 2014, che il gestore SORGEAQUA ha presentato in data 10 novembre 2015 (prot. 

P.G./2015/7939) come richiesto da ATERSIR in data 16 Luglio 2015 (prot. AT/2015/4966). 

 

PIANIFICATO 2014 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2014 

Importo Lordo Piani-

ficato esclusi gli Inve-

stimenti di Struttura 

[A] 

€ 

3.905.000 

-€ 1.165.295 € 2.739.705 Importo Lordo a Consuntivo 

esclusi gli Investimenti di Strut-

tura [A] 

Importo Contributo a 

fondo perduto Piani-

ficato [B] 

€ 80.000 -€ 10.939 € 69.061 Importo Contributo a fondo 

perduto a Consuntivo [B] 

Importo Netto Piani-

ficato [A]-[B] 

€ 

3.825.000 

-€ 1.154.355 € 2.670.645 Importo Netto a Consuntivo 

[A]-[B] 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2014  

 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore CADF abbia effettuato nel corso del 2014 investimenti 

inferiori, in termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato per un valore di circa 1.150.000 eu-

ro; nel caso specifico, a contribuire a questa differenza in termini di importo netto ha contribuito princi-

palmente un minor impegno di spesa da parte del gestore, e in minima parte anche un minore incasso di 

contributi. 

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

dano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 



2 

 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2014  

 

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo provvedimento che ATERSIR intende adot-

tare.  

Numero di interventi programmati nel 2014 (escluso gli interventi di Struttura): 14 

Numero di interventi rendicontati nel 2014: 11 

 

 

 

 

 

 

€ 80.000 € 69.061

€ 3.825.000

€ 2.670.645

€ 0

€ 500.000

€ 1.000.000

€ 1.500.000

€ 2.000.000

€ 2.500.000

€ 3.000.000

€ 3.500.000

€ 4.000.000

€ 4.500.000

Pianificato Consuntivo

Anno 2014 - Confronto Pianificato/Consuntivo 

Importo Netto CADF

Contributi a fondo perduto



3 

 

 
Numero 

Interventi 

Importo Lordo 

[€] a 

consuntivo nel 

2014 

Importo 

Lordo [€] 

Pianificato nel 

2014 

Interventi con nota 

giustificativa NON 

esaustiva ID ATERSIR 

PROPOSTA 

PROVVEDIMENTI 

ATERSIR 

Interventi 

non avviati (% 

di 

scostamento 

pari al -100%) 3 € 0 € 145.00 0 

2014FECF0005 

2014FECF0019 

2014FECF0022   
Interventi con 

avvio 

anticipato nel 

2014 e 

chiusure di 

Interventi già 

avviati 

contenuti nel 

Programma 

degli 

Interventi o 

nel Piano 

d'Ambito 0 € 0 € 0 0     
Interventi 

avviati nel 

2014 che non 

erano nel 

Piano 

d'Ambito - 

Nuovo ID 0 € 0 € 0 0     
Interventi con 

scostamento 

del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

superiore al + 

o - 20% 10 € 2.485.613 € 3.530.000 0     
Interventi con 

scostamento 

del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

inferiore al + 

o - 20% 1 € 253.092 € 230.000 

GIUSTIFICAZIONE 

NON RICHIESTA   

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Dalla tabella risulta che il gestore non ha avviato, nel 2014, 3 intervento che invece erano stati programma-

ti (per l’elenco si veda la Tabella 3); per tali interventi le giustificazioni che ATERSIR ha richiesto al gestore 

sulle cause che hanno portato al mancato avvio dei progetti sono state ritenute esaustive. Si osserva inoltre 

che degli 11 interventi che il gestore ha rendicontato, 10 hanno avuto uno scostamento rispetto alle previ-

sioni di spesa superiore al 20% in più o in meno. 

Per i meccanismi del nuovo metodo tariffario, la tariffa del 2016 sconterà circa 1.150.000 euro di investi-

menti diretti effettuati in meno (da suddividere tra ammortamenti, immobilizzazioni in corso e oneri finan-

ziari). 

 



4 

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 

 

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO  SERVIZIO COMUNE 

Importo  

investimenti Lordo 

[€] previsto nel 

2014 da Piano 

approvato 

2014FECF0005 

Realizzazione punti di dosaggio del 
passivante Alifos LCZ sul DN 800 
Ro-Collinara 

ACQUEDOTTO 
Fiscaglia 
(Migliarino) 

20.000 

2014FECF0019 

Altri interventi di adeguamento 
scarichi urbani ai sensi del p.to 7 - 
tab. 3 del D.G.R. 1053/03 

DEPURAZIONE Vari 20.000 

2014FECF0022 

Impianto sperimentale; recupero 
vecchia stazione presso depuratore 
Codigoro 

DEPURAZIONE Codigoro 105.000 

   TOTALE 145.000 

TAB.3 Interventi previsti nel 2014 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%) 

 

10

1

Grafico qualitativo degli Interventi Rendicontati

Interventi con scostamento del rendicontato

rispetto al pianificato superiore al + o - 20%

Interventi con scostamento del rendicontato

rispetto al pianificato inferiore al + o - 20%



ALLEGATO 1

CADF

Consuntivo investimenti annualità 2014 Bacino Ex-ATO 6 Ferrara

Bacino tariffario NUOVO ID ATERSIR

CODICE 

IDENTIFICATIVO 

INTERVENTO EX-

ATO

DESCRIZIONE INTERVENTO  SERVIZIO COMUNE
Soggetto investitore 

(gestore o patrimoniali)

Investimenti 

lordi

Importo 

investimenti 

Lordo previsto

Contrituti pubblici 

previsti

Importo 

investimenti 

Netto previsto

Importo investimenti 

Lordo
Contrituti pubblici

Importo investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del +/- 20% del rendicontato rispetto il preventivato e in 

caso di interventi non previsti nel 2014 ma per i quali sono stati effettuati investimenti

ATO 6 - FE 2014FECF0001 P1

Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie nella 

centrale di potabilizzazione di Serravalle A Berra CADF  continuativo  80.000   80.000   96.967   96.967  21%

per mutate esigenze di intervento e priorità nell'esecuzione di microinterventi a carattere 

prevalentemente manutentivo

ATO 6 - FE 2014FECF0002 P2

Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie nella 

centrale di potabilizzazione di Ro Ferrarese A Ro Ferrarese CADF  continuativo  106.000   106.000   63.123   63.123  -40%

per mutate esigenze di intervento e priorità nell'esecuzione di microinterventi a carattere 

prevalentemente manutentivo

ATO 6 - FE 2014FECF0003 P3-1

Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie negli 

impianti di accumulo e sollevamento esistenti della rete 

idropotabile A Vari CADF  continuativo  155.000   155.000   113.672   113.672  -27%

per mutate esigenze di intervento e priorità nell'esecuzione di microinterventi a carattere 

prevalentemente manutentivo

ATO 6 - FE 2014FECF0005 P4

Realizzazione punti di dosaggio del passivante Alifos LCZ 

sul DN 800 Ro-Collinara A Migliarino CADF  20.000   20.000   20.000   -     -    -100%

il passivante ha una funzione di evitare i sedimenti da presenza di ossidi nelle condotte. Un'Affinamento 

dei dosaggi e dei regimi idraulici da centrale di potabilizzazione ha evitato la necessità di prevedere punti 

di dosaggio intermedi lungo le condotte

ATO 6 - FE 2014FECF0006 A1-1

Manutenzioni straordinarie, piccoli estendimenti e 

sostituzioni nella rete primaria A Vari CADF  continuativo  1.250.000   1.250.000   662.777   662.777  -47%

per mutate esigenze di intervento e priorità nell'esecuzione di microinterventi a carattere 

prevalentemente manutentivo

ATO 6 - FE 2014FECF0008 A1-3 Sostituzione ml 1.500 acquedotto Copparo-Ambrogio A Copparo CADF  345.073   15.000   15.000   2.288   2.288  -85%

Coda di intervento molto più consistente la cui variazione di costi deve consiterarsi minimale rispetto al 

totale. L'intervento si è concluso nel 2015 con il pagamento delle ultime indennità, questo non ha 

provocato diminuzione dei costi complessivi ma solo una diversa distribuzione dei costi nelle annualità

ATO 6 - FE 2014FECF0012 A2 Ricerca perdite nella rete idropotabile A Vari CADF  continuativo  100.000   100.000   148.775   148.775  49% intervento incentivato a seguito dei risultati ottenuti

ATO 6 - FE 2014FECF0013 F1

Manutenzioni straordinarie, piccoli estendimenti e 

sostituzioni nelle reti fognarie F Vari CADF  1.720.000   440.000   80.000   360.000   198.708   69.061   129.647  -55%

per mutate esigenze di intervento e priorità nell'esecuzione di microinterventi a carattere 

prevalentemente manutentivo

ATO 6 - FE 2014FECF0014 F2

Adeguamento funzionale e potenziamento della rete 

scolante delle acque bianche nell'abitato di Mesola F Vari CADF  480.340   70.000   70.000   151.673   151.673  117%

Code di intervento più consistente ricaduti nell'annualità più del previsto a seguito dell'andamento dei 

lavori in cantiere. Lavoro ora ultimato senza aumento di costi

ATO 6 - FE 2014FECF0016 D1

Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie negli 

impianti di depurazione e sollevamenti fognari D Vari CADF  continuativo  404.000   404.000   512.758   512.758  27%

per mutate esigenze di intervento e priorità nell'esecuzione di microinterventi a carattere 

prevalentemente manutentivo

ATO 6 - FE 2014FECF0019 D4

Altri interventi di adeguamento scarichi urbani ai sensi del 

p.to 7 - tab. 3 del D.G.R. 1053/03 D Vari CADF  continuativo  20.000   20.000   -     -    -100% Da eliminare il presente id: i lavori sono riprogrammati negli interventi 2014FECF0017 e 2014FECF0018

ATO 6 - FE

2014FECF0020

D5

Ro-Ruina, potenziamento sistema fognario e nuovo 

depuratore D Ro Ferrarese CADF  448.511   230.000   230.000   253.092   253.092  10%

ATO 6 - FE 2014FECF0021 D6

Realizzazione del nuovo depuratore intercomunale di 

Migliarino e sistema di collettamento dei reflui di Migliaro e 

Ostellato (*) D Vari CADF  3.955.168   910.000   910.000   535.872   535.872  -41%

intervento pluriennale i cui costi sono ricaduti nell'annualità in modo diverso da quello preventivato per 

motivo dell'andamento dei lavori

ATO 6 - FE 2014FECF0022 D7

Impianto sperimentale; recupero vecchia stazione presso 

depuratore Codigoro D Codigoro CADF  120.000   105.000   105.000   -     -    -100%

intervento è stato posticipato ad annualità successiva 2015 per ulteriori valutazioni progettuali - i lavori 

sono attualmente in corso

3.905.000 80.000 3.825.000 2.739.705 69.061 2.670.645

Consuntivo periodo dal 01-01-2014 al 31-12-2014

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 

STIMA 

IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

PIANO INVESTIMENTI 2014 APPROVATO DA ATERSIR



 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 

F.to Andrea Marchi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Elisa Di Francesca 

  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 
 
Bologna, 04 gennaio 2016 

 
 
 

Il Direttore 

       F.to Ing.  Vito Belladonna 


